<sup>1</sup> *Tayyibetü’n-Neşr fi’l-Kırâati’l-‘Aşr*, yine İbnü’l-Cezerî tarafından telif edilen *en-Neşr fi’l-Kırâati’l-‘Aşr* isimli çalışmasının özetinin manzum olarak kaleme alınmış hâlidir. Recez bahrinde telif edilen manzume 1015/1016 beyitten müteşekkil olup 799/1397 yılı Şaban ayının ortalarında Bursa’da tamamlanmıştır. *Tayyibetü’n-Neşr*’de on kıraat imamı ve râvîlerine delâlet etmek üzere, remz olarak yirmi yedi harf ve aynı vechi nakleden kurrâyı bir arada göstermek için on yedi kelime remzi kullanılmıştır. Meselelerin, mümkün olduğu kadar özet şekilde gösterilmesine ve vecihlerin kısa yoldan anlaşılmasına matuf bir yol takip edilmiştir. Eser hakkında detaylı bilgi için bk. Ali Osman Yüksel, *İbn Cezerî ve Tayyibetü’n-Neşr*, (İstanbul: İFAV Yayınları, 1996), 241-428; Yaşar Akaslan, “Bir İlm-i Kırâat Klasîği: Tayyibetü’n-Neşr Fi’l-Kırâati’l-‘Aşr”, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 17/3 (2017), 277-310.

İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)<sup>2</sup> tarafından yazılmıştır. Çok sayıda kıymetli eser vererek bu sahanın önemli otoritelerinden kabul edilen müellifin bu ölümsüz eserinin okutulması ve ezberletilmesi, on kıraat eğitim-öğretiminde teâmül hâline gelmiştir.

Cārullāh’ın eserlerinin birçoğunda olduğu gibi sahâbe, kıraat imamları ve âlimlerinden sitâyîşle bahsederken kullandığı hürmet ifadeleri, şerhinde de dikkati çeker. Örneğin o, Kur’ân’ın cem’i sürecinde istinsah komisyonunda önemli vazife icrâ eden sahâbeden Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) mushaf hattında mütevâtir kıraatleri gözetmesinden ve lafzı birden fazla okuyuşa müsait bir formatta resmetmesinden dolayı onun ne kadar faziletli, uzman, ileri görüşlü ve son derece dâhi bir şahsiyet olduğunu vurgular.<sup>17</sup>

#### 4. Eserde Takip Edilen Yöntem

Cārullāh, eserin yöntemine sonuç kısmında, birkaç cümleyle değinmiştir. Buna göre şârih, Kur'ân'ı i'râb edenlerin âdeti olan ihtimal ve genişlik yolunu tutmamıştır. Kıraatler konusunda tercih yapan ve bazı kıraat imamlarını eleştiren et-Taberî'nin (ö. 310/923) yöntemini takip etmediğini vurgular. Zira et-Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*'ında yaptığı gibi vecihler arasında bir tercih yapma yoluna gitmiş ve bazı kıraat imamlarının vecihlerini ta'n etmiştir.<sup>29</sup> Yine bir yerde et-Taberî'nin Cin sûresindeki اُفَّ edatıyla ilgili olarak söz konusu ihtilaflar için söylediği "*Vahiy için اُفَّ; cinlerin sözü için de اُفَّ okumayı seviyorum.

Buna göre sâbit olan kıraatlerde tercih yoluna gitmenin kendisinin benimsediği bir yöntem olmadığını; zira böyle bir ihtiyâr yolunu izlemenin, geniş olan vücûhâtı daraltmak anlamına gelmesinden dolayı bu usûlü tercih etmediğini dile getirir.<sup>30</sup> Öte yandan eleştiri dozunu artıran müellif, ez-Zemaşşerî'nin (ö. 538/1144) de *el-Keşşâf*'ta haddi aştığını, yoldan saptığını ve okuyanları yanılttığını ifade ederek bu çalışmada ez-Zemaşşerî'nin usûlünü de reddederek "kıraat imamlarının dosdoğru yolunu" savduğunu ifade eder.<sup>31</sup>

Şârih, diğer Tayyibetü'n-Neşr şerhlerinde olduğu gibi eserinde ilgili meseleye mahsus usûlün isminin zikredildiği bâb başlıkları kullanır.

Müellif, ilgili uygulamaya *لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ* ifadesini örnek vererek söz konusu mesele üzerine iki zayıf hadis olduğunu söylemekle yetinir. Ancak bahse konu olan hadislere yer vermez.<sup>44</sup> *en-Neşr*’de detayıyla gördüğümüz iki merfû’ hadisin kaynağı ‘Abdullâh b. Ömer (ö. 73/692) ve Enes b. Mâlik’tir (ö. 93/712). İbnü’l-Cezerî bu rivâyetlerin zayıflığını belirtmekle birlikte medd-i ta’zîmin faziletli fiillerden olduğunu söyler.<sup>45</sup> Cârullâh da meseleyi İbnü’l-Cezerî gibi yorumlayarak şöyle der: “Durum böyle olsa (hadis rivâyetleri zayıf olsa) da âlimler, medd-i ta’zîmi güzel görmüş, fakihler de bu görüşü onaylamışlardır.

Haberi olan “لَسَا حِرَانٍ” lafzının başındaki “lām” da اِنَّ edatının, اِنَّ edatından tahfif olduğunu göstermektedir.<sup>88</sup>

Ebū ‘Amr’a göre ise edat اِنَّ olarak okunduğundan kural gereği bu edat ismini (هَدَانٍ) nasb eder ve “اِنَّ هَدَانٍ” şeklinde okunur. Bu okuyuş diğerlerine nazaran Arap dili kurallarına göre daha açıktır.<sup>89</sup> ez-Zeccāc (ö. 311/923) ise kıraat hususunda mushaf hattına uymanın bir gelenek olduğunu ve kurrânın çoğunun da zaten “هَدَانٍ” (elifli) olarak okuduğunu belirterek bu vechin mushaf hattına muhalif olduğu gerekçesiyle Ebū ‘Amr’ın kıraatini eleştirir.

<sup>125</sup> Yûnus 10/39.

<sup>126</sup> el-En'âm 6/50.

<sup>127</sup> Cārullāh, *Şerhu Ṭayyibe*, 19-20.

çerçevesini tespit bağlamında zaman zaman şâz kıraatler çerçevesinde değerlendirilen okuyuşlarla da kıraati izah eder. Bunu yaparken bazen on dört kıraat içerisinde yer alan Hasan Başrî (ö. 110/728), İbn Muḥayşın (ö. 123/741) ve A'meş (ö. 148/765) gibi kıraat imamlarına, bazen de İbn 'Abbās (ö. 68/687-88) ve İbn Ömer (ö. 73/693) gibi sahâbeye atıfta bulunur. Şâz da olsa söz konusu kıraat ihtilafının manaya etkisine yönelik birtakım açıklamalara da yer veren müellifin, eserinde dikkate aldığı ve izahta bulunduğu bu meseleye ilişkin duruma şu örneği verebiliriz: